
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 199 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 199 DEL 30-12-2019

Registro Gen. N. 689

Oggetto:AFFIDO FAMILIARE - INDENNITA' DI  MANTENIMENTO AN=
NO 2019. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro
Piceno è stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art.
53 comma 23 della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della
L. 448/2001 (Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL,
che prevede l'attribuzione della responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti
anche di natura tecnica gestionale ai componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione e piano delle Performance 2019/2021”;

Atteso che con l’istituto dell’  “affido familiare”  vengono gestite e realizzate attività di
affidamento familiare per minori temporaneamente impossibilitati a ricevere cure adeguate
nell'ambito familiare. L'affido, che evita l'inserimento in strutture residenziali, permette il
soddisfacimento delle esigenze di crescita e educative di bambini e ragazzi in una famiglia.

Atteso che il Comune di Loro Piceno,  come  altri comuni dell’Ambito territoriale n. XVI , negli
anni immediatamente successivi all’affido non erano dotati di appositi regolamenti  per i servizi
di “affido familiare” e di “appoggio familiare”  né risultava  sottoscritto dal Comitato dei Sindaci
un protocollo di intesa per la gestione coordinata ed integrata delle prestazioni e dei servizi per
l’assistenza dei minori

Che pertanto in attesa della fissazione dei criteri e modalità per l’erogazione del contributo per
l’affido familiare, la Giunta comunale con atto  n.93 in data 21.06.2006 avente per
oggetto:”Affido familiare. Quantificazione indennità di mantenimento”, quantizzata in euro
427,58 l’indennità di mantenimento mensile per i due minori affidati alle cure della famiglia
M.A/L.L.;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.1413 in data 8.10.2012  la quale apporta
modifiche alla D.G.R. n.865 dell’11.06.2012 in relazione agli interventi in favore dei minorenni
allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;

Atteso che il Comune di Loro Piceno con atto del Consiglio comunale n.ro 21 in data 26.09.2013
ha approvato il Regolamento per il servizio di affido familiare, appoggio familiare e fondo di
solidarietà, come modificato con delibera consiliare n. 3 del 18/02/2015, nel quale all’art.20
“Agevolazioni di carattere economico e sociale” è prevista un’indennità di mantenimento per
l’affido etero – familiare residenziale a tempo pieno di euro 500,00 per ogni minore;

Atteso che nel medesimo regolamento si precisa che per poter accedere al contributo regionale
previsto dalla DGR n.1413/2012 sopra richiamata la quota mensile non deve essere comunque
inferiore all’80% del parametro di riferimento base (€. 500,00) calcolato dalla Regione Marche
sulla base del parametro di riferimento ;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 199 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Dato atto che per l’anno 2018 la quota pro capite per i minori in affido etero familiare
continuativo è di euro 521,00 così come comunicato dall’Unione Montana dei Monti Azzurri con
nota prot. 1462 datata 05.02.2019 con la quale si comunica il contributo mensile per  gli
interventi rivolti ai minori temporaneamente allontanati dalle proprie famiglie – L.R. 7/94;

Dato atto pertanto che compete all'Amministrazione Comunale, impegnarsi a corrispondere alla
famiglia stessa un'indennità mensile per le spese di mantenimento e cura del minore la cui entità
deve corrispondere a quella stabilita con il regolamento sopra richiamato integrato in relazione a
quanto stabilito  con la nota sopra richiamata prot. 1462  in data 05.02.2019, pertanto l’importo
viene quantificato in €. 521,00  (parametro base) per affido etero-familiare residenziale a tempo
pieno per l’anno 2019;

Atteso che del contributo sopra erogato presumibilmente il 90% verrà rimborsato dalla Regione
Marche come stabilito dalla Giunta regionale con deliberazione n.1413 in data 8.10.2012 la quale
apporta modifiche alla D.G.R. n.865 dell’11.06.2012 in relazione agli interventi in favore dei
minorenni allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;

Ritenuto pertanto di quantificare, in relazione a quanto stabilito dal Regolamento comunale sopra
citato, per l’anno 2019, l’indennità di mantenimento  per N.1   minore ospitato presso una
famiglia residente a Loro Piceno, individuata nel prospetto che per motivi di privacy non viene
allegato al presente atto, in euro  4.168,00 fino al 31/08/2019, data di compimento del 18̂ anno
di età del minore in argomento;

Ritenuto di prenotare idoneo impegno di spesa  di complessivi euro 4.168,00 come appresso:
- euro  4.088,81 al cap. 1953/3 del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019
sufficientemente disponibile allo scopo;

- euro 79,19 al cap. 1950/1 del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019 sufficientemente
disponibile allo scopo;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento1.
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
di prendere atto, in relazione a quanto stabilito dal Regolamento comunale sopra citato ed in2.
relazione alla  comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. 1462
datata 05.02.2019 che l’indennità di mantenimento per il minore ospitato presso una famiglia
residente a Loro Piceno e che per motivi di privacy non viene menzionata, è di euro 521,00
mensili e di dare atto, quindi,  che la spesa complessiva per l’anno 2019 ammonta ad  €.
4.168,00;
di impegnare, per la corresponsione dell’'indennità mensile per le spese di mantenimento e3.
cura di n.1 minore presso una famiglia residente a Loro Piceno fino al 31.08.2020, data di

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 199 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



compimento della maggiore età da parte del minore in argomento , la somma di euro 4.168,00
come appresso:
- euro  4.088,81 al cap. 1953/3 del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019
sufficientemente disponibile allo scopo;

- euro 79,19 al cap. 1950/1 del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019
sufficientemente disponibile allo scopo;

di dare atto che è previsto un  contributo  dalla L.R. 7/94  e dalla DGR n.865 dell’1.06.2012 e4.
successive modifiche ed integrazioni, pari, presuntivamente,  al 90% della spesa e quindi il
contributo da accertare in entrata al cap. 190/1 ammonta ad Euro 3.751,20;
di confermare, come per gli anni preecdenti che, qualora la Regione Marche, non comunichi5.
la quota di contribuzione in maniera specifica per la tipologia di cui trattasi per l’anno 2019,
non contribuisca con la quota del 90% come per legge, il Comune di Loro Piceno provvederà
a liquidare alla famiglia affidataria per l’anno 2019 un contributo di euro 1.710,32 a carico
del Bilancio comunale 2019, in analogia alla quota stabilita con deliberazione di Giunta
comunale con atto  n.93 in data 21.06.2006 che veniva riconosciuta alla famiglia affidataria
precedentemente all’adozione del Regolamento in premessa approvato con delibera di
Consiglio comunale n.ro 21 in data 26.09.2013, come modificato con delibera consiliare n. 3
del 28/02/2015;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 199 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 199 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 09-03-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-03-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-03-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


